
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 14 del 30-01-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

14 

Data 

30-01-20 

Oggetto: PSR 2014  2020 PER L'UMBRIA, MISURA 7 "SERVIZI DI BASE 

E RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI NELLE ZONE RURALI - 

INTERVENTO 7.4.1 " SOSTEGNO INVESTIMENTI 

CREAZIONE/MIGLIORAMENTO-AMPLIAMENTO SERVIZI BASE ALLA 

POPOLAZIONE RURALE " - APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA 

COSTITUZIONE DI UN PARTENARIATO DI PROGETTO CON L'ENTE 

SANTUARIO DI SANTA RITA 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 

14:00, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, 

la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

Del Piano Monica  ASSESSORE    A 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE    A 

REALI PIERO  ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 14 del 30-01-2020 Pag. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

PREMESSO che: 

- in data 28 agosto 2019, nell’ambito del BURU n. 44, Supplemento ordinario n. 

2, è stato pubblicato da parte della Regione Umbria l’Avviso di seguito 

indicato, relativo alla Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi 

nelle zone rurali” del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020: 

 Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la 

concessione degli aiuti previsti dall’intervento 7.4.1 “Sostegno 

investimenti creazione/miglioramento-ampliamento servizi base alla 

popolazione rurale”, Sottomisura 7.4; 

  

- l’intervento intende realizzare attività volte a rispondere ai seguenti fabbisogni 

di sviluppo previsti dal Programma di Sviluppo Rurale: 

 Evitare l’abbandono delle zone di montagna e svantaggiate; 

 Favorire la valorizzazione e la tutela del patrimonio storico-culturale- 

ambientale e del paesaggio;  

 Miglioramento attrattività e accessibilità dei territori rurali e dei servizi alla 

popolazione; 

 Sostenere le aree interne dell’Umbria rafforzando servizi di base e sociali. 

 

- l’Avviso pubblico consente la possibilità, per i partecipanti, di presentare 

progetti in forma aggregata anche nella forma di partenariati, individuando, per 

mezzo di apposita convenzione, il soggetto capofila beneficiario del 

finanziamento e i partner deputati alla gestione dell’investimento e stabilendo le 

rispettive competenze, in funzione delle diverse responsabilità; 

 

- con specifico riguardo all’Intervento di cui trattasi, avente ad oggetto “Supporto 

per investimenti relativi alla riqualificazione dei paesaggi rurali critici”, il 

Santuario di Santa Rita, ente con personalità giuridica riconosciuto dal diritto 

italiano, con sede in Cascia (Pg) frazione di Roccaporena, C.F. 84001560543, 

intende presentare alla Regione Umbria una proposta progettuale denominata 

“Centro di assistenza, cura e aggregazione del Santuario di Santa Rita" 

finalizzata alla riqualificazione e valorizzazione di una porzione dell’immobile 

del complesso monumentale adiacente al Santuario di Santa Rita da Cascia, 

nella frazione di Roccaporena alle falde del Monte Rucino. L’edificio oggetto di 

intervento non presenta caratteri architettonici e decorativi di pregio. 

Attualmente gli spazi interni sono utilizzati per servizi sociali ed aggregativi che 

si intendono adeguare e riqualificare per potenziare e integrare con nuovi servizi 

con particolare attenzione alle diverse forme di disabilità, ai minori e 

all’assistenza alle famiglie e persone anziane deboli. 

L’intervento non prevede modifiche dell’architettura originaria, modifiche di 

sagoma e sedime dell’edificio, in quanto le opere di ristrutturazione sono 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 14 del 30-01-2020 Pag. 3 

sostanzialmente concentrate all’interno dell’edificio. 

In particolare si prevedono opere per il superamento delle barriere 

architettoniche, in modo da poter garantire l’accessibilità all’edificio oggetto di 

intervento e la possibilità di utilizzare i vari piani di cui l’edificio è composto e 

in cui sono previste le funzioni di servizio per le diverse “utenze”. In questo 

senso si realizzerà un nuovo vano per alloggiare un ascensore funzionale al 

superamento del dislivello tra i piani.  

Al piano seminterrato è prevista la riqualificazione e allestimento di un 

salone/teatro da destinare a laboratori “terapeutici” di teatro e al piano terra e 

primo aule e spazi aggregativi per anziani, bambini e luoghi per l’assistenza alle 

famiglie. Per questi ultimi due piani sono inoltre previsti lavori di rifacimento 

dei servizi igienici prevedendo l’inserimento anche di bagni adatti ai disabili. 

Lo spazio esterno di pertinenza che si configura come una grande corte verrà 

riqualificato attraverso il disegno di una grande giardino sensoriale per la cura e 

la terapia per persone affette da problematiche anche di carattere intellettivo, in 

stretta correlazione con la tradizione e vocazione spirituale dei luoghi di Santa 

Rita da Cascia; 

 

- al fine di predisporre una proposta progettuale completa e definire un articolato 

piano di gestione degli spazi oggetto dell’intervento, il Santuario di Santa Rita 

ha rivolto per le vie brevi istanza al Comune di Cascia al fine di partecipare ad 

un Partenariato Pubblico-Privato che vede coinvolta anche la l’Archidiocesi 

Spoleto Norcia, invitando il Comune a sottoscrivere apposita Convenzione che 

individui il Santuario di Santa Rita come soggetto capofila del Partenariato 

Pubblico Privato finalizzato: 

 all’esecuzione delle procedure inerenti la realizzazione degli investimenti 

relativi al progetto denominato “Centro di assistenza, cura e aggregazione 

del Santuario di Santa Rita", di esclusiva competenza del capofila, il 

Santuario di Santa Rita; 

 alla gestione dei beni oggetto degli investimenti, una volta completati i lavori 

di riqualificazione e rifunzionalizzazione, in capo ai partner in funzione delle 

diverse responsabilità ed obiettivi che essi si pongono e nei limiti dei 

contenuti nella Convenzione; 

 

 Il soggetto capofila beneficiario del finanziamento resterà in ogni caso il 

Santuario di Santa Rita; 

 

 

RITENUTO: 

di voler approvare la Convenzione così come proposta dal Santuario di Santa Rita, per 

la realizzazione di un accordo di Partenariato Pubblico Privato, che stabilisce compiti e 

funzioni dei partner, dando contestualmente mandato al Sindaco di sottoscrivere la 

Convenzione medesima; 

 

PRESO ATTO: 

che nessun onere finanziario è previsto a carico del Comune di Cascia né in fase di 

realizzazione degli interventi né in alcuna fase successiva; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 14 del 30-01-2020 Pag. 4 

 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000; 

 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, validamente espressi nei modi e forme di legge; 

 

PROPONE 

 

1. DI APPROVARE la Convenzione tra il Santuario di Santa Rita, capofila di progetto, 

l’Archidiocesi Spoleto Norcia e il comune di Cascia, individuati come partner, nel 

testo allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di DARE ATTO che la Convenzione in argomento è finalizzata alla costituzione di 

un Partenariato Pubblico Privato e alla definizione delle modalità per la presentazione 

e la gestione del progetto denominato “Centro di assistenza, cura e aggregazione del 

Santuario di Santa Rita", che l’Ente Santuario di Santa Rita intende presentare, in 

qualità di Capofila, a valere sull’Intervento 7.4.1 “Sostegno investimenti 

creazione/miglioramento-ampliamento servizi base alla popolazione rurale”, 

Sottomisura 7.4 del PSR per l’Umbria 2014-2020; 

 

3. DI DARE MANDATO al Sindaco di sottoscrivere la Convenzione; 

 

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto disposto dal D.lgs. 33 del 14 marzo 

2013 riguardante il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

5. DI COMUNICARE l’approvazione del presente provvedimento ai capigruppo 

consiliari, contestualmente all’affissione all’Albo, ai sensi dell’art. 125 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

INFINE, con separata ed unanime votazione validamente espressa nelle forme di legge, 

DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n.  15  del 30/01/2020  del Responsabile 

dell'Area Socio Culturali; 

 

VISTO il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile 

del servizio interessato ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come sostituito 

dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, 

dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 14 del 30-01-2020 Pag. 5 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n.  15  del 

Responsabile dell’Area Socio Culturali. 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

 
14 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 14 del 30-01-2020 Pag. 6 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ARAMINI ANGELO 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

13-02-20     al  28-02-20    Registro Albo Pretorio n. 291 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 13-02-20                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 30-01-20 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


